
11ادب وهنر
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پی سخنان رهبر انقلاب مبنی بر ضرورت پاسداشت زبان فارسی توییتی منتشر کرد. سید عباس صالحی در این توییت 
نوشت:»رهبری، از آلودگی و ویرانی زبان فارسی بیم دادند. این که قرن ها شاعران پاسدار این گنج بودند و اکنون رسانه ها در تاراج آنند. این هشدار از اعماق 
جانشان بود. هم در سخنان قبل از نماز، هم در جلسه عام و هم در گفت وگوی خصوصی پس از آن. این دغدغه را جدی تر بگیریم.«

 وزیر ارشاد: دغدغه رهبر انقلاب 
درباره زبان فارسی راجدی تر بگیریم

چهار شنبه اول خرداد 1398 .16 رمضان  1440.شماره 20105

...یادداشت
 نگرانی های پایان  ناپذیر 

رهبر انقلاب درباره زبان فارسی 

علیرضا حیدری-نگرانی های رهبر انقلاب 
درباره زبان فارسی دغدغه امروز و دیروز ایشان 
نیست؛ دغدغه و نگرانی همیشگی و مداومی 
است که  هر زمانی فرصتی دست می دهد و 
دیداری با اهالی فرهنگ و ادب و رسانه فراهم 
می شود، برزبان می آورند و شکوه می کنند. 
البته نگرانی ایشان در دیــدار امسال نیمه 
رمضان با شاعران، پررنگ تر و جدی تر بود که 
کاملا بجا و واقعی است؛ واقعی به این دلیل 
که امروز رسانه ها و به ویژه صدا و سیما توجه 
چندانی به  پاسداری از زبان فارسی ندارند؛ 
نگرانی به این دلیل که فضای مجازی تیغ تیز 
نامهربانی را بر گردن زبان فارسی نهاده است؛ 
نگرانی به این دلیل که وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خود قدم جدی برای پاسداری از زبان 
فارسی در حوزه نشر و فرهنگ برنمی دارد. اگر 
به صحبت های ایشان در دیدار با اهالی رسانه و 
به ویژه صدا و سیما در سال های گذشته و حتی 
بیش از دو دهه پیش نظری بیندازید، می بینید 
که اعتراض به گزارش ها و اخبار و مجریان 
و  درست نویسی  بــه  توجهی  بــی  منظر  از 
درست گویی،  سخن امروز معظم له نیست؛ 
اما این کم اعتنایی به زبان فارسی چنان 
دامنه گسترده ای یافته است که این  بار 
ایشان با صراحت بیشتری فرمودند: »راجع 
به زبان فارسی بنده در حقیقت نگرانم. من 
از صدا و سیما گله مندم. به جای این که 
زبان صحیح و معیار و صیقل خورده کاملا 
درست را ترویج کند، زبان بی هویت را ترویح 
به شوخی گرفتن فرهنگستان،  می کند«. 
بــه تمسخر گــرفــتــن واژه ســــازی هــــا، پز 
دادن بــا واژه هـــای لاتــیــن، فضل فروشی 
ــای عربی، احتکار  باکاربرد فــراوان واژه ه
و فراموش کردن واژه های زیبای فارسی، 
تصور به روز بودن و مسحور فضای مجازی 
شــدن، بی توجهی به آمــوزش، به ویژه در 
سازمان های دولتی، برای درست نویسی 
در نامه نگاری های اداری و نیز تسلط زبان 
گفتار بر زبــان نوشتار که بیشتر از فضای 
ــای مکتوب  ــه ه ــان ــه عــرصــه رس ــازی ب ــج م
راه یافته است، نمونه هایی از دلایلی است 
که زبان فارسی را به این حال و روز کشانده 
و امروز جای نگرانی را برای وضعیت زبان 
فارسی نزد دغدغه مندان فراهم کرده است. 
برای نجات زبان فارسی باید جدی باشیم و 

گرنه دیر می شود.

...ادبی
 واژه های خوش آهنگ

 را ترویج کنیم 

رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی بهترین 
کار برای پاسداشت زبان فارسی را رشد آگاهی 
دانست. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
حداد عادل در نشست آیین سخن رادیو ایران 
گفت: به جای مجوز چاپ ندادن به کتاب ها، 
واژه های خوش آهنگ را ترویج کنیم. او با بیان 
اینکه سالانه ۱۰۰ هزار عنوان کتاب منتشر 
می شود و نمی توان بر نوشتار همه آن ها نظارت 
ــزود: فضای مجازی را هم نمی شود  کــرد، اف
نظارت کرد. البته باید بر نام آهنگ هایی که 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز می دهد 
حساس بود؛ چرا که اگر واژه خارجی را وارد 
زبان فارسی کنند، غلط است. در این نشست 
از کتاب دانشنامه زبــان فارسی در ۱۲ جلد 

رونمایی شد.

بلاتکلیفی موزه نادرابراهیمی

همسر نادر ابراهیمی می گوید هنوز زمان افتتاح 
موزه آثار این نویسنده فقید مشخص نیست؛ اما 
گفته اند به زودی این اتفاق می افتد. به گزارش 
ایسنا، فرزانه منصوری درباره آخرین وضعیت 
تأسیس موزه آثار نادر ابراهیمی اظهار کرد: 
قرار بود این موزه برای تولد نادر ابراهیمی )۱۴ 
فروردین ماه( افتتاح شود؛ جایی در باغ کتاب و 
در خانه شعر و ادبیات اما بنا به دلایلی که من هم 
نمی دانم، این اتفاق نیفتاد. ابتدای فروردین ماه 
سال ۱389، خانواده، جمعی از دوستان و 
علاقه مندان نادر ابراهیمی، درصدد تاسیس 
بنیادی با نام او و با هدف ایجاد کتابخانه ای  از 
کتاب های نسبتاً زیاد ابراهیمی، حفظ آثار چاپ  
نشده، فیلم نامه ها، دست نوشته ها و راه اندازی 
موزه ای از یادگارهای شخصی وی برآمدند اما 

در آن زمان، این موضوع منتفی شد.

گروه ادب و هنر - در شب ولادت با سعادت کریم 
اهل بیت حضرت امام حسن مجتبی )ع( جمعی از 
استادان زبان و ادب پارسی و شاعران جوان و پیش 
کسوت با حضرت آیــت ا... خامنه ای رهبر معظم 

انقلاب اسلامی دیدار کردند.

پیشرفت شعر انقلاب امیدوار کننده است	 
به گــزارش پایگاه اطــلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهــبــری، حــضــرت آیـــت ا... خــامــنــه ای در ایــن 
ــدار، حرکت و پیشرفت جریان شعر انقلاب را  دی
امیدوارکننده دانستند و گفتند: البته جریان های 
شعری دیگری نیز وجود دارد اما این جریان شعر 
ــوآوری در  انقلاب اســت که از لحاظ مضمون، نـ
مضامین و صیقل یافتگیِ الفاظ، پیشرفت بسیار 

چشمگیری داشته است.
رهبر انقلاب اسلامی، بیان و پدیده شعر را از معجزات 
آفرینش خواندند و افزودند: شعر از جنبه  جمال و 
زیبایی برخوردار است و این امتیاز، شعر را به یک 
رسانه اثرگذار و مسئولیت آور تبدیل می کند که باید 
این تعهد را در خدمت جریان روشنگری و هدایت 

قرار داد.

تقسیم شعر به هنری و متعهد، مغالطه ناشیانه 	 
است

ایشان با اشــاره به یک مغالطه ناشیانه که شعر را 
به »شعر هنری« و »شعر متعهد« تقسیم می کند و 
می کوشد با شعار قلمداد کــردن شعر متعهد، از 
آن ارزش زدایـــی کند، خاطرنشان کردند: اشعار 
بزرگان و قله های شعر فارسی، همچون حافظ، 
سعدی، فردوسی و مولوی، آکنده از اخلاق، تعلیم، 
تعهد، حکمت، عرفان، معنویت و اسلام ناب است 
بنابراین، تفکیک جنبه هنری و زیباشناختی شعر از 
جنبه رسالت و تعهد آن، مغالطه ای واضح و ناشی از 
غفلت یا کم سوادی است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
قرار دادن شعر در خدمت معارف توحیدی، فضایل 
اهل بیت)ع(، انقلاب و حوادث مهم کشور و مسائل 
ــلام را موجب اعــتــلای شعر  گوناگون دنــیــای اس
دانستند و افزودند: در اشعار خود زیبایی های رفتاری 

ملت، همانند حماسه زیبا و پر شکوه حضور فداکارانه 
مردم در کمک رسانی به سیل زدگان را به تصویر 
بکشید زیرا این کار، شعر شما را به پرچم هویت ملت 
تبدیل می کند. ایشان تأکید کردند: حفظ هویت ملت 
بسیار مهم است، چرا که ملتی که هویت خود را گم 
کند، در مشت بیگانگان آب می شود و از بین می رود.

نگرانی از فرسایش زبان فارسی	 
حضرت آیــت ا... خامنه ای در بخش دیگری از 
سخنانشان، در خصوص زبان فارسی ابراز نگرانی 
کردند و گفتند: من راجع به زبان فارسی حقیقتاً 
نگرانم، زیرا در جریان عمومی، زبان فارسی در حال 

فرسایش است.

گله مندی رهبر انقلاب از صدا و سیما	 
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: من از صداوسیما 
گله مندم، به دلیل این که به جای ترویج زبان صحیح 
و معیار و زبان صیقل خورده و درست، گاهی زبان 
بی هویت و تعابیر غلط و بدتر از همه، تعابیر خارجی را 
ترویج می کند. انتشار فلان لغت فرنگی یک مترجم 
یا نویسنده از تلویزیون، موجب عمومی شدن آن لغت 

و آلوده شدن زبان به زواید مضرّ می شود. ایشان با 
تقبیح استفاده فراوان از لغات بیگانه در رسانه ها، 
خطاب به مسئولان تأکید کردند: نگذارید زبان 

فارسی دچار فرسودگی و ویرانی شود.

حرمت زبان فارسی را حفظ کنید	 
حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین از ولنگاری زبانی 
و ساخت لفظی بسیار نازل برخی ترانه ها و پخش 
آن ها از صداوسیما در سریال ها نیز انتقاد کردند 
و گفتند: زبان فارسی قرن های متمادی است که 
عمدتاً به وسیله شاعران بزرگ حفظ شده و این گونه 
سالم و فصیح به دست ما رسیده است بنابراین، ما باید 
حرمت زبان را حفظ کنیم و اجازه نداریم با بی مبالاتی 
آن را به دست فلان ترانه سرای بی هنر بدهیم که 
الفاظ را خراب کند و بعد نیز، با پول بیت المال در 
صداوسیما و دستگاه های دولتی و غیردولتی پخش 
شود. در این دیدار، ۲9 تن از شاعران جوان و پیش 
کسوت، اشعار خود را در حضور رهبر انقلاب اسلامی 
قرائت و پیش از نماز مغرب و عشاء نیز، تعدادی از 
شاعران از نزدیک با رهبر انقلاب اسلامی دیدار و 

گفت وگو و آثار خود را به ایشان تقدیم کردند.

در دیدار جمعی از شاعران و استادان زبان و ادب فارسی 

رهبر انقلاب: نگران زبان فارسی هستم 
از صدا و سیما گله مندم؛ زبان بی هویت را ترویج می کند 
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ــقــلاب اسلامی  ــا رهــبــر ان ــران ب ــاع ــدار ش ــ دی
حاشیه هایی هم داشت که آن چه در پی می آید، 

بخشی از آن ها بر اساس گزارش مهر است.

فردوسی و سرافرازی فارسی	 
علی موسوی گرمارودی مثنوی کوتاهی درباره 
فردوسی خواند و رهبر انقلاب گفتند: »کاش 
فردوسی بود و این کارهایی را که گفتید الان هم 
می کرد. اما نیست و این کار نسل شما شاعران 

جوان است که زبان فارسی را سرافراز کنید«.

درخواست جالب از هند	 
سید عین الحسن، استاد دانشگاه هند یک 
درخواست جالب از رهبر انقلاب داشت: 
آزادی  نهضت  در  »مسلمانان  ــاب  ــت »ک
هندوستان« جزو واحدهای درسی ما در 
هند است، اما در کل دانشکده یک نسخه 
بیشتر از آن نیست و آن قــدر دانشجویان 
برده اند و کپی گرفته اند که ورق ورق شده 
است. اگر می شود این کتاب را تجدید چاپ 
کنید«. این کتاب تالیف عبدالمنعم النمر، 
ــر است که در سال  استاد دانشگاه الازه
۱3۴7، با ترجمه و اضافات رهبر انقلاب 
تا کنون بارها تجدید چاپ  منتشر شد و 

شده است.

 شعری برای لاله های معطّر	 
شاعران افغانستانی، امسال هم در محفل 
دیـــدار شــاعــران بــا رهبر انــقــلاب، جایگاه 
شاعر  جعفری،  عاطفه  داشتند.  ویـــژه ای 
افــغــانــســتــانــی، شــعــری دربــــاره شــهــدای 
فاطمیون خواند که رهبر انقلاب را تحت 

تاثیر قرار داد. 

کنایه  ای به احمد شاملو	 
سید رسول پیره، شعری سپید درباره عاشورا با 
این مطلع: »مقتلی/ کتاب های دیگر کتابخانه 
را/ به گریه انداخته اســت« خواند که رهبر 
انقلاب واکنش جالبی به این شعر داشتند و 
گفتند: »البته این شعر تن احمد شاملو، مبدع 
این سبک شعری را در گور خواهد لرزاند. این 
که بفهمد سبکش را در این راه صرف کرده اید«.

حاشیه های دیدار

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


